ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
ТЮМЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З
№

г.Тюмень

О проведении VII областного фестиваля-конкурса детских тематических проектов
«Питание и здоровье»

В целях содействия формированию заинтересованного отношения к
собственному здоровью, здорового образа жизни всех участников
образовательного процесса и в соответствии с мероприятиями проекта
комплексной оздоровительной работы в общеобразовательных и
дошкольных учреждениях «Здоровье на 5 с плюсом», реализуемого в рамках
государственной программы Тюменской области «Развитие образования и
науки»

п р и к а з ы в а ю :

1. Провести с 04 марта по 05 апреля 2019 года VII областной
фестиваль-конкурс детских тематических проектов «Питание и здоровье».

2. Утвердить Положение о VII областном фестивале-конкурсе детских
тематических проектов «Питание и здоровье» согласно приложению 1.

3. Утвердить состав организационного комитета по проведению
фестиваля-конкурса детских тематических проектов «Питание и здоровье»
согласно приложению 2.

4. Отделу общего образования довести настоящий приказ до сведения
руководителей муниципальных органов управления образованием.

5. Контроль исполнения приказа возложить на начальника управления
общего образования Департамента образования и науки Тюменской области.

Директор департамента

{£ /М £ Ш 1 nqJM /од

Положение
о VII областном фестивале-конкурсе детских тематических проектов

«Питание и здоровье»

1. Общие положения
Настоящее положение определяет цели и задачи фестиваля-конкурса (далее -

фестиваль) детских тематических проектов, порядок его организации, проведения,
подведения итогов и награждения победителей.

Учредитель фестиваля - Департамент образования и науки Тюменской
области.

Фестиваль проводится в числе мероприятий проекта комплексной
оздоровительной работы в общеобразовательных и дошкольных учреждениях
«Здоровье на 5 с плюсом», реализуемого в рамках государственной программы
Тюменской области «Развитие образования и науки».

Фестиваль имеет важный оздоровительный и воспитательный аспекты,
ориентирован на развитие личности ребенка дошкольного и младшего школьного
возраста, его познавательные и творческие способности, а также на развитие
профессиональной компетенции педагогов и взаимодействие с родителями,
общественными и иными организациями и предприятиями.

Фестиваль организуется в форме презентации детских, детско-взрослых
тематических проектов в соответствии с пунктом 4 настоящего Положения.

Программа фестиваля предусматривает работу жюри, которое оценивает
тематические проекты, как результат профессиональной деятельности педагогов и
определяет победителей.

2. Цели и задачи фестиваля
Цели:
-содействовать формированию заинтересованного отношения к собственному

здоровью, привитию навыков здорового образа жизни всех участников
образовательного процесса;

-способствовать развитию продуктивной инновационной деятельности в
системе образования Тюменской области по вопросам здоровьесбережения;

развивать конструктивное взаимодействие со всеми участниками
образовательного процесса, а также заинтересованными организациями и
предприятиями.

Задачи:
-обеспечить новую практику реализации и обобщения опыта педагогов по

сохранению и укреплению здоровья обучающихся и воспитанников;
- обеспечить реализацию и общественную презентацию детских, детско-

взрослых тематических проектов как современной формы образования
дошкольников и младших школьников;

- повысить качество взаимодействия образовательной организации с семьей,
социальными партнёрами;

- расширить практику применения в образовательных организациях здорового
питания, активного здорового отдыха.

Приложение 1
к приказу Департамента образования и науки Тюменской области

3. Участники фестиваля
В фестивале принимают участие авторы тематических проектов (дети,

родители и педагоги) из образовательных организаций, реализующих программы
дошкольного и начального общего образования, независимо от ведомственной
принадлежности и организационно-правовой формы, а также воспитанники,
обучающиеся по семейной форме обучения.

Участниками областного фестиваля являются обучающиеся или воспитанники,
проекты, которых заняли 1 место в районе/городе (победители районных/городских
фестивалей) в каждой номинации.

4. Условия и порядок проведения фестиваля
Для проведения областного фестиваля создается организационный комитет, в

состав которого могут входить представители органов исполнительной власти,
предприятий-партнеров, общественных организаций, ВУЗов, Тюменского
областного государственного института развития регионального образования.

Организационный комитет осуществляет непосредственное руководство
фестивалем, формирует жюри из представителей организаторов конкурса и
независимых экспертов, выносит на утверждение Департаментом образования и
науки Тюменской области предложения по определению победителей и лауреатов
фестиваля.

Для участия в фестивале допускаются работы, отвечающие всем
нижеперечисленным требованиям.

Проекты могут быть детские (групповые, индивидуальные), детско-взрослые
(в том числе семейные), различаться по формам и срокам реализации.

Номинации фестиваля:
1. Здоровое питание -  «ПроПитание» (Про-здоровое-Питание).
2. Движение и здоровье -  «Продвижение» (Про-активное-Движение).
Возрастные группы:
1. Воспитанники дошкольного возраста.
2. Обучающиеся, осваивающие программы начального общего образования.

5. Этапы проведения фестиваля-конкурса
Подготовительный этап -  проведение мероприятий на муниципальном уровне

на основе разработанных и утверждённых муниципальными органами управления
образованием Положений об условиях, содержании и сроках реализации
конкурсных процедур, на основе которых победители будут направлены на
областной фестиваль-конкурс.

I этап -  заочный: 04 -  29 марта 2019 года.
Оценивание представленных материалов членами жюри, отбор работ для

участия в очном этапе.
II этап -  очный: 05 апреля 2019 года (дата может быть уточнена не позднее,

чем за 2 недели до проведения этапа).
Представление детских тематических проектов, которое может

осуществляться в форме творческих выступлений, рассказов, драматических
постановок, музыкальных номеров (индивидуальных, семейных, групповых),
сопровождаться мультимедийной презентацией, видеороликом, другим
иллюстративным и раздаточным материалом.

Длительность: не более 7 минут.
Критерии оценки тематических проектов.

2

Оценка проектов будет рассматриваться как результат профессиональной
деятельности педагогов с детьми и их родителями с учетом следующих критериев:

-соответствие специфике проектной деятельности;
- краткое, но ёмкое раскрытие содержания и логики реализуемой

деятельности (проекта);
- проявление инициативы, самостоятельности детей;
-участие семьи в работе над проектом;
- авторство сценария творческого выступления (презентации проекта).

Работы, предполагающие стендовую защиту, к участию в фестивале-
конкурсе не допускаются.

Заявки (форма заявки прилагается) для участия в фестивале и презентации
проектов (сценарии, краткие тезисы выступления и др.) направляются в отдел
общего образования Департамента образования и науки Тюменской области до 04
марта 2019 года или на бумажном носителе по адресу: г. Тюмень, ул. Володарского,
49, кабинеты 204 (дошкольного образования), 419 (общего образования), или в
электронном виде на адрес: dep obraz@72to.ru (с пометкой - фестиваль «Питание
и здоровье»).

Контактные лица:
• Фирулёва Светлана Вячеславовна, главный специалист отдела общего

образования Департамента образования и науки Тюменской области, тел.: (3452)
56-93-54, e-mail: FirulevaSV@72to.ru

• Шмидт Екатерина Евгеньевна, главный специалист сектора дошкольного
образования Департамента образования и науки Тюменской области, тел.: (3452)
56-93-56, e-mail: Shmidtee@72to.ru.

6. Подведение итогов фестиваля
Экспертную оценку проектов согласно заявленным критериям осуществляет

жюри, состав которого утверждается оргкомитетом фестиваля.
Жюри определяет рейтинг участников фестиваля-конкурса, формирует

предложения по награждению победителей и лауреатов, оформляет решение
протоколом и представляет на утверждение оргкомитету фестиваля.

Оргкомитет рассматривает предложения жюри и выносит одобренное
простым большинством голосов решение на утверждение директору Департамента
образования и науки Тюменской области.

Победители и лауреаты фестиваля-конкурса награждаются дипломами и
призами.

Награждение осуществляется в день проведения мероприятия -  очного этапа
фестиваля.

3

mailto:obraz@72to.ru
mailto:FirulevaSV@72to.ru
mailto:Shmidtee@72to.ru

{1М1Ш- № /од

Приложение 2
к приказу Департамента образования и науки Тюменской области

Состав организационного комитета
по проведению VII фестиваля-конкурса детских тематических проектов
_______________________«Питание и здоровье»_______________________

1. Чеботарь
Людмила Григорьевна

начальник управления общего образования
Департамента образования и науки Тюменской
области, председатель оргкомитета

2. Поварова
Ирина Николаевна

начальник отдела общего образования
Департамента образования и науки Тюменской
области, заместитель председателя
оргкомитета

3. Фирулёва
Светлана Вячеславовна

главный специалист отдела общего
образования Департамента образования и
науки Тюменской области, секретарь
оргкомитета

4. Гребёнкина
Наталья Валентиновна

заведующий сектором дошкольного
образования Департамента образования и
науки Тюменской области

5. Шмидт
Екатерина Евгеньевна

главный специалист сектора дошкольного
образования Департамента образования и
науки Тюменской области

6. Милованова Наталья
Геннадьевна

к.п.н., проректор Тюменского областного
государственного института развития
регионального образования (по согласованию)

7. Яковлева
Ирина Викторовна

к.м.н., методист центра воспитания и
социализации Тюменского областного
государственного института развития
регионального образования (по согласованию)

8. Малярчук
Наталья Николаевна

к.м.н., д.п.н, профессор кафедры медико­
биологических дисциплин и безопасности
жизнедеятельности Тюменского
государственного университета (по
согласованию)

9. Представитель организации
высшего образования

по согласованию

10. Представитель ОИВ
Тюменской области

по согласованию

11. Представитель ОМСУ по согласованию

12. Представитель
предприятия-партнера

по согласованию

13. Представитель
общественной организации

по согласованию

4

Приложение к Положению
о фестивале-конкурсе детских тематических проектов «Питание и здоровье»

Заявка
на участие в VII областном фестивале-конкурсе

детских тематических проектов «Питание и здоровье»

Образовательное учреждение
(наименование полностью,
фактический адрес)

электронный адрес
телефон
Класс/группа

Руководитель
образовательного учреждения
(ФИО полностью),
контактный телефон

Руководитель класса/группы
(ФИО полностью),
контактный телефон

Тема проекта

Форма представления проекта

Участники (фамилия, имя)
представления проекта

Оборудование
(если есть необходимость)

Иное
(если есть необходимость)

Дата

Подпись руководителя
муниципального органа управления образованием

/

5